CODICE

BIOTOPI
13.2
15.1
15.5
16.11
16.12
16.21
16.22
16.27
16.28
16.29
16.3
17.1
18.22
19
21
22.1
22.26
22.3
224
24.1
24.225
31.81
31.844
31.845
31.863
31.8A
31.8C
32.13
32.214
32.215
32.22
32.23
32.26
32.3
32.4
32.6
32.A
34.32
34.5
34.6
34.74
34.8
36.436
37.62
38.1
38.2
3Dcn
41.18
41.4
41.732
41.7511
41.7512
41.8
41.9
41.B
41.C1
41.D
41.Len
42.15
42.83
42.84
42.A1
44.12
44.14
44,513
44.61

DESCRIZIONE

Estuari

Ambienti salmastri con vegetazione alofila pioniera annuale
Ambienti salmastri mediterranei con vegetazione alofila perenne erbacea
Spiagge sabbiose prive di vegetazione

Spiagge sabbiose con vegetazione annuale

Dune mobili e dune bianche

Dune grigie

Dune stabilizzate a ginepri

Dune stabilizzate con macchia a sclerofille

Dune alberate

Depressioni umide interdunali

Spiagge ghiaiose e ciottolose prive di vegetazione

Scogliere e rupi marittime mediterranee

Isolette rocciose e scogli

Lagune e laghi salmastri costieri

Laghi e pozze di acqua dolce con vegetazione scarsa o assente
Sponde lacustri non vegetate

Sponde e fondali di laghi periodicamente sommersi con vegetazione anfibia

Laghi e stagni di acqua dolce con vegetazione

Corsi d'acqua con vegetazione scarsa o assente

Greti mediterranei

Cespuglieti medio europei dei suoli ricchi

Ginestreti collinari e submontani

Ginestreti a Genista aetnensis

Campi a Pteridium aquilinum

Roveti

Cespuglieti e boscaglie a Corylus avellana

Matorral a ginepri

Macchia a Pistacia lentiscus

Macchia a calicotome

Macchia a Euphorbia dendroides

Gariga a Ampelodesmus mauritanicus

Ginestreti termomediterranei

Macchie mesomediterranee

Garighe mesomediterranee

Garighe supramediterranee

Ginestreti a Spartium junceum

Praterie mesiche temperate e supramediterranee
Praterie aride mediterranee

Steppe di alte erbe mediterranee

Praterie aride dell'ltalia centro-meridionale

Praterie subnitrofile

Praterie discontinue alpine e subalpine calcifile dell'Appennino
Praterie umide delle depressioni carsiche dell'Appennino
Praterie mesofile pascolate

Praterie da sfalcio collinari e montane

Campi di doline e/o morenici con dossi, vallecole e piccole conche
Faggete dell'ltalia meridionale

Boschi misti di forre, scarpate e versanti umidi

Querceti a roverella dell'ltalia centro-meridionale
Querceti a cerro dell'ltalia centro-meridionale

Querceti a cerro e farnetto dell'ltalia centro-meridionale
Ostrieti, carpineti, frassineti, acereti e boschi misti termofili
Boschi a Castanea sativa

Boschi a betulla

Boschi a Alnus cordata

Boschi a Populus tremula

Boschi di latifoglie esotiche o fuori dal loro areale
Abetine dell'Appennino centro-meridionale e della Sicila
Pinete a pino domestico

Pinete a Pino d'Aleppo

Cipresseta

Saliceti arbustivi ripariali mediterranei

Boschi ripariali mediterranei di salici

Boschi ripariali mediterranei a Alnus glutinosa

Boschi ripariali a pioppi

NUMERO TOTALEIN AREA TOTALE

BIOTOPI

N W oo

89

22
18

25
23

13
85

10
84

11
22
39
149
830
425
12
848
1339
29

219
93
33

489

989
212
12
783
317
163
18
2423
793

22
1303
88

369
24
2603
2531

612
937

10
362
192

68
74

98
133

832

ETTARI
55
23
15
1150
7
49
52
13
253
803
121
19
461
19
423
1598
22
147
293
1975
1689
8689
3217
553
4524
9409
273
36
2653
1842
151
13137
69
16195
1930
237
7292
5690
1948
382
28943
7011
404
587
13590
1094
138
65226
411
59624
102245
649
38651
51101
129
11377
33
2177
90
1826
623
84
354
1124
15
10394

IN %
0.004
0.002
0.001
0.085
0.000
0.004
0.004
0.001
0.019
0.059
0.009
0.001
0.034
0.001
0.031
0.117
0.002
0.011
0.022
0.145
0.124
0.639
0.236
0.041
0.332
0.691
0.020
0.003
0.195
0.135
0.011
0.965
0.005
1.190
0.142
0.017
0.536
0.418
0.143
0.028
2.127
0.515
0.030
0.043
0.999
0.080
0.010
4.793
0.030
4.382
7.514
0.048
2.840
3.755
0.009
0.836
0.002
0.160
0.007
0.134
0.046
0.006
0.026
0.083
0.001
0.764



44.71
44.9
44.D2cn
45.21
45.31
45.32
53.1
53.6
61.3B1
61.Bcn
62.11
62.14
62.28
62.3
62.8cn
66.3
66.4
66.6
66.Acn
67cn
82.1
82.3
83.11
83.12
83.15
83.16
83.19¢cn
83.21
83.31
83.321
83.325
85
86.1
86.31
86.32
86.41
86.6
89.1
89.2

Boschi a Platanus orientalis

Boschi e cespuglieti palustri a ontani e/o salici
Boschi e boscaglie ripariali di specie alloctone
Sugherete tirreniche

Leccete termomediterranee

Leccete supramediterranee

Canneti e altre formazioni dominate da elofite
Canneti mediterranei

Ghiaioni carbonatici termofili della penisola italiana e delle grandi isole mediterranee
Campi di massi

Rupi carbonatiche mediterranee

Rupi carbonatiche dell'Appennino centro-meridionale e dei rilievi delle grandi isole
Rupi silicee mediterranee

Affioramenti rocciosi in lastre e cupoliformi

Pendio in erosione accelerata con copertura vegetale rada o assente
Campi di lava

Campi di lapilli e di ceneri

Campi di fumarole e ambienti termali

Cratere vulcanico attivo

Pendio terrigeno in frana

Colture intensive

Colture estensive e sistemi agricoli complessi
Oliveti

Castagneti da frutto

Frutteti

Agrumeti

Noccioleti da frutto

Vigneti

Piantagioni di conifere

Coltivazioni di pioppo

Piantagioni di latifoglie

Parchi, giardini e aree verdi

Centri abitati

Cave e sbancamenti

Siti produttivi e commerciali

Cave dismesse

Siti archeologici e ruderi

Canali e bacini artificiali di acque salate e salmastre
Canali e bacini artificiali di acque dolci

51
71
706
361
72
82
11

78
598
12

221
17

33
494
5978
3485
772
642
159
418
695
1140
207
136
383
3484
355
962
71
37

74

18

24
218
727
22986
12916
603
729
38

247
2378
58

36
1366
175
145
33

22
402
37511
446767
93583
24322
57122
1630
29773
12299
12609
943
1476
2905
92071
2539
15577
302
283
25
626

0.001
0.002
0.016
0.053
1.689
0.949
0.044
0.054
0.003
0.000
0.018
0.175
0.004
0.003
0.100
0.013
0.011
0.002
0.002
0.030
2.757
32.831
6.877
1.787
4.198
0.120
2.188
0.904
0.927
0.069
0.108
0.213
6.766
0.187
1.145
0.022
0.021
0.002
0.046



